Governo Federal, o qual possibilitou a liberação de recursos a fim de alfabetizar parte 

da  população  brasileira,  que,  naquele  período,  conforme  o  Censo  de  1960  do 

IBGE/PNAD  apontava  um  índice  de  39,6%  de  analfabetos  acima  de  15  anos, 

perfazendo um total de quinze milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 

cinqüenta e duas (15.964.852) pessoas, as quais sequer podiam votar. O MEB atuou nas 

regiões subdesenvolvidas do país: Norte, Nordeste e Centro-Oeste, contando com uma 

presença significativa no Estado de Goiás: o MEB-Goiás. Esse Estado contava nesse 

1 Educação de adultos era a terminologia utilizada à época para o que hoje denominamos educação de

[...]

Assentamento Tijuqueiro como Referência para o Programa de Reforma Agrária”, mais conhecido pelo 
codinome  “Projeto Tijuqueiro”.
4 Em 2001,  devido ao  índice  apontado  pelo Censo do Instituto Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística 
-IBGE/2000 de quarenta e cinco mil (45.000) pessoas, acima de 15 anos, analfabetas nesse município, foi 
criado o Projeto AJA-Expansão, empreendido pela Secretaria Municipal de Goiânia (SME) em parceria 
com a sociedade civil, universidades, ONG’s e outras instituições. Um projeto de educação popular, que